
Biblické texty o stvoření
a jejich mnohohlas



Genesis 1

• sloveso „(s)tvořit“ ve SZ
– vytvářet, pořádat, používat…

• Boží stvořitelská díla v Gn 1
– vyzývá k bytí a k činnosti
– dává věcem nová jména
– odděluje a vymezuje sféry
– rozděluje úkoly
– žehná životu



Genesis 1

• 1. den: světlo ve tmě, 
rytmus dne a noci

• 2. den: klenba mezi 
vodami

• 3. den: souš v moři, 
zeleň na souši

• 4. den: denní světlo a 
noční světla

• 5. den: život ve vodě a 
pod klenbou

• 6. den: život na souši, 
člověk, zeleň potravou

• 7. den: spočinutí



Genesis 2

Gn 1
• tvorba slovem
• „velmi dobré“
• Bůh utváří svět
• chrám

Gn 2
• hmotná tvorba
• „není dobré“
• člověk spoluutváří svět
• zahrada



Další hlasy

Gn 1 a 2
Ž 8, 33, 74, 89, 104, 136, 148 
Jb 38, Př 8
Iz 40, 42, 45, 51
aj.

(J 1,1nn; Ko 1,15nn; Žd 1,1n; 2Pt 3,5-7)



Další hlasy

Jb 38: obžaloba člověka
stvoření jako zkrocení potopy

Ž 74: prosba o záchranu
stvoření jako porážka nepřítele

Ž 104: díky za Boží péči
stvoření jako Boží šat a zahrada



Biblická polyfonie

• svět jako chrám, zahrada, bitevní pole
• stvoření na počátku i každého dne
• stvoření slovem i prací, péčí i bojem

• stvoření jako dar i úkol pro člověka
• stvoření jako vyzdvižení i pokoření člověka

• biblický pohled = biblické pohledy


